[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

УШНУР ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВЕРХ-УШНУРСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           № 24

      от «07» апреля 2022 г.

Об утверждении муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения

 в Верх-Ушнурском сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022 — 2026 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995  № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Верх-Ушнурском сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2022— 2026 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Ушнурской
сельской администрации                                                 В.Г. Ельмекеев

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Верх-Ушнурской сельской администрации
от 07 апреля 2022 года  № 23

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО

 ДВИЖЕНИЯ В ВЕРХ-УШНУРСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                 РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
НА 2022-2026 ГОДЫ»
с. Верх-Ушнур, 2022 г.

П А С П О Р Т
муниципальной  программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Верх-Ушнурском сельском поселении

 на 2022-2026 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Повышение безопасности дорожного движения в Верх-Ушнурском сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы»

	Основания разработки муниципальной Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик муниципальной Программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Разработчик муниципальной Программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Цели муниципальной Программы
	Повышение безопасности дорожного движения на дорогах сельского поселения, в том числе сокращение количества  пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Основные задачи муниципальной Программы
	· Создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

· Повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети сельского поселения;

· Повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий (ДТП).

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2022-2026 годы.

Программа не предполагает поэтапного выполнения мероприятий

	Объемы и

источники

финансирования Программы
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 670,0 тыс. руб. из бюджета сельского поселения, в том числе средства муниципального бюджета 670,0 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей бюджета поселения.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	· Повышение безопасности дорожного движения в населенном пункте сельского поселения и на дорогах поселения;

· Снижение уровня аварийности и сокращения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

· Совершенствование системы формирования безопасности  поведения  участников  дорожного движения.

	Система                  организации

контроля за

исполнением

Программы
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется Собранием депутатов Верх-Ушнурского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл в соответствии с действующим законодательством.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Настоящая программа ориентирована на обеспечение безопасности дорожного движения на территории Верх-Ушнурского сельского поселения Советского района и направлена на снижение уровня аварийности в целом на дорогах сельского поселения.

Актуальность принятия данной программы обусловлена следующими значимыми показателями:

· проблема обеспечения безопасности дорожного движения (далее – БДД) прочно заняла место в ряде важнейших социально-экономических и демографических проблем Российской Федерации и Республики Марий Эл.

Основными недостатками сложившейся дорожной инфраструктуры Верх-Ушнурского сельского поселения являются:

· неразвитость сети местных дорог;
· плохое состояние покрытия местных дорог;
· недостаточная оснащённость дорог техническими средствами, обеспечивающими безопасность дорожного движения;
· практическое отсутствие системы обеспечения парковок в поселении.

В свою очередь, организация движения пешеходов на территории Верх-Ушнурского сельского поселения в настоящее время имеет следующие недостатки:

· недостаточное количество тротуаров;
· отсутствие или недостаточное освещение проезжей части и тротуаров.

Учитывая складывающуюся обстановку, можно предположить, что в ближайшие годы обстановка с БДД в случае непринятия адекватных мер будет обостряться.
В целом состояние существующей улично-дорожной сети характеризуется как удовлетворительное. В течение последнего десятилетия наблюдается устойчивая тенденция к снижению эксплуатационно-технического состояния сети дорог. Происходит нарастание количества дефектов и разрушений из-за недостаточного восстановительного ремонта. Годовые объемы ремонтных работ не превышают 1,3% от годовой нормативной потребности. Постоянно накапливающийся недоремонт вынуждает значительную часть средств из сметы на содержание дорог расходовать на устранение дефектов проезжей части (выбоины, трещины, просадки, пучины), не устраняя причин их образования. Сохранение потребительских качеств дорог обеспечивается в большей мере за счет текущего содержания дорог.
В связи с этим, целью данной Программы является совместное решение органами местного самоуправления поселения, исполнительной власти поселения,  поставленных в ней задач, добиться уменьшения негативных последствий в складывающейся ситуации, взять под контроль сложную обстановку состояния улично-дорожной сети.

Настоящая Программа направлена на снижение уровня аварийности, обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта на дорогах поселения, на обеспечение более высокого уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, правонарушений и их последствий. Она предусматривает решение задач по сохранению жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защите их законных интересов, а также интересов общества и государства в целом.

Программа строится на принципах законности, демократизма и гласности, комплексного решения проблем, приоритета жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы является повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах. Условием достижения цели является решение следующих задач:

· совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;
· ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на улично-дорожной сети;
· разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения.

В целом ожидается создание современной материально-технической базы, позволяющей в дальнейшем на качественно новом уровне обеспечивать безопасность дорожного движения.

Программа рассчитана на 2022-2026 годы. Проведение программных мероприятий будет осуществляться в течение всего периода ее действия.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Система программных мероприятий является совокупностью мер заинтересованных предприятий и организаций, направленных на обеспечение безопасности движения автотранспортных средств и граждан на дорогах в населенных пунктах Верх-Ушнурского сельского поселения Советского района Республики Марий Эл в частности, осуществление которых в рамках текущего финансирования не представляется возможным.

Мероприятия, направленные на реализацию заявленных в Программе целей и задач носят системный характер и изложены в приложение № 1.

Комплексная реализация мероприятий позволит повысить эффективность текущей деятельности по обеспечению безопасности участников дорожного движения. При этом часть мероприятий требует дальнейшей конкретизации в ходе реализации программы.
4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Верх-Ушнурского сельского поселения, направленных  на выполнение программных мероприятий.

Общий объем средств бюджета поселения на весь период реализации Программы составляет 670 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы на 2022-2026 годы приведены в приложениях № 1.

В ходе реализации Программы будет осуществляться постоянная работа по привлечению внебюджетных источников финансирования запланированных мероприятий.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа реализуется в строгом соблюдении Конституции Российской Федерации и Республики Марий Эл, требований федеральных и республиканских законов, других нормативных правовых актов, регламентирующих обеспечение правопорядка и общественной безопасности.

Органы исполнительной власти, предприятия и организации  создают благоприятные условия для осуществления программных мероприятий, обеспечивают взаимодействие в их исполнении.

Базовый принцип построения механизма реализации Программы – совместная работа всех участников по повышению безопасности дорожного движения в поселении.

Механизм реализации программы включает организационную, экономическую и правовую составляющие, обеспечивающие управление программой и реализацию программных мероприятий. В него входят учет и контроль исполнения, анализ, корректировка, ресурсное обеспечение и оценка эффективности использования приобретаемых средств и оборудования. Он предполагает:
- четкое составление и выполнение планов мероприятий на год с указанием видов работ или мероприятий, исполнителей, затрат и источников финансирования, предполагаемый эффект от внедрения в эксплуатацию;
- определение подрядных организаций, через которые будет производиться закупка оборудования, производство работ, оказание услуг;
- финансирование программных мероприятий в соответствии с утвержденным перечнем;
- привлечение внебюджетных источников на финансирование программных мероприятий;
 - регулярный отчет о проделанной работе с указанием достигнутого эффекта, внесение предложений по дальнейшему исполнению мероприятий Программы;
- широкое освещение целей программы, проводимых мероприятий в средствах массовой информации.

Подрядные организации, реализующие программные мероприятия, определяются на конкурсной основе в соответствии с федеральным законом ФЗ № 44 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", с последними изменениями и комментариями 2022 года.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут глава администрации поселения и руководители предприятий и организаций, привлекаемые для исполнения.  Контроль исполнения Программы осуществляет Верх-Ушнурская сельская администрация, комиссия по безопасности дорожного движения Советского муниципального района Республики Марий Эл.

Исполнители, ответственные за выполнение программных мероприятий, ежегодно направляют в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения Советского района отчеты о ходе работы по их исполнению.

Ход выполнения Программы рассматриваются на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения Советского района Республики Марий Эл, на которых заслушиваются руководители – исполнители Программы.

       Контроль за своевременным и качественным выполнением Программы осуществляет руководитель Программы – Администрация Верх-Ушнурского сельского поселения, которая уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации, состав исполнителей и вносит в органы исполнительной власти поселения предложения по их корректировке.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается улучшение безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения.

Достижение общих показателей эффективности на период действия Программы позволит:

- повысить безопасность дорожного движения в населенных пунктах поселения;
- сформировать правовую культуру населения в сфере безопасности дорожного движения;

- сформировать положительное общественное мнения по проблеме безопасности дорожного движения;
- улучшить дорожные условия и состояние улично-дорожной сети;
- создать современную материально-техническую базу, на основе которой в дальнейшем на качественно новом уровне будет обеспечиваться безопасность дорожного движения.
_________________

	Приложение №1

к муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения

в Верх-Ушнурском сельском поселении
на 2022 — 2026 годы»

Система программных мероприятий

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий
в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок

исполнения
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование по годам
(тыс. рублей)

	№ п/п

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	350.0
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета

	Расчистка дорог от снега в зимний период, грейдирование  и приведение обочин дорог улиц в нормативное состояние
	Администрация сельского поселения
	2022-2022 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	250.0
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета

	2
	Устройство парковочной стоянки в местах частых остановок личного и общественного транспорта
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП, улучшение качества обслуживания населения
	0
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета

	3
	Устройство искусственного освещения проезжей части в населенных пунктах поселения приобретение и установка ламп, светильников, групп учета
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	70
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета

	4
	Установка, дорожных знаков на дорогах муниципального значения в соответствии с проектом организации дорожного движения
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	0
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета

	5
	Обустройство пешеходных переходов (восстановление разметки)
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	0
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета

	6
	Оснащение системами автоматического контроля и выявления нарушений Правил дорожного движения улично-дорожной сети  муниципального значения
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	--
	--
	--
	--
	--

	7
	Организация в печатных средствах массовой информации специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения, выпуск специализированной печатной продукции
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	--
	--
	--
	--
	--

	8
	Изготовление и распространение световозвращающих приспособлений среди дошкольников и учащихся младших классов образовательных организаций
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	--
	--
	--
	--
	--

	9
	Оснащение участков улично-дорожной сети населенных пунктов пешеходными ограждениями, в том числе в зоне пешеходных переходов
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	--
	--
	--
	--
	--

	10
	Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе прилегающих непосредственно к дошкольным образовательным организациям, общеобразовательным организациям и организациям дополнительного образования, средствами  освещения, искусственными дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности дорожного движения
	Администрация сельского поселения
	2022-2026 гг.
	Создание безаварийных условий движения, снижение числа ДТП
	--
	--
	--
	--
	--

	Всего

	670.0
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета
	По мере форм-ия бюджета